
 

 

 

 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2014 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL 

 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.932 DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Altera parcialmente o Quadro de Detalhamento das Despesas 

Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro 

para o exercício de 2014. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Lei nº 6.668, de 13 de janeiro de 2014, 

que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício 

financeiro de 2014; 

 

CONSIDERANDO a Resolução GPGJ nº 1.890, de 17 de janeiro de 2014, que aprovou 

os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas Orçamentárias do Ministério 

Público do Estado do Rio de Janeiro para o mesmo exercício. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º – Fica parcialmente alterado, na forma do Anexo, o Quadro de Detalhamento 

das Despesas Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o 

exercício financeiro de 2014. 

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2014. 

 

Marfan Martins Vieira 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.932, de 29 de agosto de 2014. 

 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO   Exercício: 2014 
Unidade: MINISTÉRIO PÚBLICO   Código: 10.01 
PROGRAMA DE 

TRABALHO NATUREZA DA DESPESA ESF FONTE REFORÇO 
(R$) 

COMPENSAÇÃO 
(R$) 

03.091.0027.2109 
Defesa dos 
Direitos e 

Interesses da 
Sociedade 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 00 2.650.000,00  

4.4.90 
Aplicações Diretas 

F 01 9.260.000,00  

4.5.90 
Aplicações Diretas 

F 01  2.260.000,00 

03.122.0028.2009 
Pessoal e 

Encargos Sociais 
do MP 

3.1.90 
Aplicações Diretas 

F 00 10.000.000,00  

3.1.91 
Aplicação Direta Decorrente 
de Operações entre Órgãos, 

Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social 

F 00  10.000.000,00 

03.122.0028.2162 
Manutenção, 

Reaparelhamento 
e Expansão do MP 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 00  3.250.000,00 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 01 19.153.440,00  

3.3.91 
Aplicações Diretas 

F 00 100.000,00  

4.4.90 
Aplicações Diretas 

F 01  26.153.440,00 

 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO   Exercício: 2014 
Unidade: CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS   Código: 10.02 
PROGRAMA DE 

TRABALHO NATUREZA DA DESPESA ESF FONTE REFORÇO 
(R$) 

COMPENSAÇÃO 
(R$) 

03.091.0028.2011 
Centro de Estudos 

Jurídicos - MP 

3.3.90 
Aplicações Diretas 

F 00 500.000,00  

 

TOTAL 41.663.440,00 41.663.440,00 



DE 29.08.2014 

 

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça CLARISSE LAGOEIRO DE 

MAGALHÃES LOURENÇO para atuar na Promotoria de Justiça Cível e de Família da 

Comarca de Maricá, nos dias 26 e 27 de agosto de 2014, em razão do afastamento do 

Promotor de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. (MPRJ 

2014.00842176) 

 

Designa o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS MACHADO CARDOSO 

para atuar na Promotoria de Justiça da Comarca de Porto Real/Quatis, no período de 

28 de agosto a 06 de setembro de 2014, em razão da licença por motivo de doença 

em pessoa da família da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais 

atribuições. 

 

Designa o Promotor de Justiça DIEGO ABREU DOS SANTOS FLORES DA 

SILVA para atuar na Promotoria de Justiça da Comarca de Porto Real/Quatis, no dia 

28 de agosto de 2014, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Torna sem efeito a designação do Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 

MACHADO CARDOSO para prestar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça Criminal da 

Comarca de Volta Redonda, no período de 01 a 06 de setembro de 2014. 

 

Designa o Promotor de Justiça Substituto GUSTAVO TEIXEIRA NACARATH 

para prestar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Volta Redonda, 

no período de 01 a 06 de setembro de 2014, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça EDILÉA GONÇALVES DOS SANTOS 

CESÁRIO para atuar na Promotoria de Justiça da Região Oceânica de Niterói, nos dias 

04 e 05 de setembro de 2014, em razão do afastamento da Promotora de Justiça 

titular, sem prejuízo de suas demais atribuições (MPRJ 2014.00729589). 

 

Designa, a pedido, os Promotores de Justiça SÉRGIO LUIS LOPES PEREIRA e 

LUÍS AUGUSTO SOARES DE ANDRADE para substituírem-se reciprocamente nos 

plantões dos dias 13 e 27 de setembro de 2014, nas Comarcas de São Gonçalo e 

Maricá, respectivamente. 

 

Designa, a pedido, as Promotoras de Justiça PATRÍCIA LEITE CARVÃO, 

MÔNICA SOARES SANTOS CORREA e MARIA DA GLÓRIA GUARINO DE 

OLIVEIRA LUCAS para atuarem na 3ª Promotoria de Justiça Cível do Foro Central, 

Comarca da Capital, nos dias 16 e 17 de setembro de 2014, em razão do afastamento 

do Promotor de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições (MPRJ 

2014.00781314). 

 

Designa, a pedido, as Promotoras de Justiça PATRÍCIA LEITE CARVÃO, 

MÔNICA SOARES SANTOS CORREA e MARIA DA GLÓRIA GUARINO DE 

OLIVEIRA LUCAS para atuarem na 1ª Promotoria de Justiça de Registro Civil da 

Comarca da Capital, nos dias 16 e 17 de setembro de 2014, em razão do afastamento 

do Promotor de Justiça designado, sem prejuízo de suas demais atribuições (MPRJ 

2014.00781314). 

 

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça AUDREY MARJORIE 

ALVES DE PAULA LEOCÁDIO CASTRO para atuar na 1ª Promotoria de Justiça 

Criminal da Comarca de Barra do Piraí, no período de 19 a 28 de setembro de 2014. 

 

Designa o Promotor de Justiça ANTÔNIO CARLOS FONTE PESSANHA para 

atuar na 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Barra do Piraí, no período 

de 19 a 28 de setembro de 2014, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa a Promotora de Justiça AUDREY MARJORIE ALVES DE PAULA 

LEOCÁDIO CASTRO para atuar na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 

da Comarca de Barra do Piraí, no período de 19 a 28 de setembro de 2014, sem 

prejuízo de suas demais atribuições. 

 



Designa o Promotor de Justiça LUIZ ANTONIO CORREA AYRES para participar 

do procedimento de incineração de substâncias entorpecentes a ser realizado em 

Santa Cruz, Comarca da Capital, no dia 22 de setembro de 2014, sem prejuízo de 

suas demais atribuições (MPRJ 2014.00864734). 

 

Designa a Promotora de Justiça MARIA DA GLÓRIA BARBOZA SILVA para 

participar do procedimento de incineração de substâncias entorpecentes a ser 

realizado na Comarca de Volta Redonda, no dia 11 de setembro de 2014, sem prejuízo 

de suas demais atribuições (MPRJ 2014.00864729). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, o Procurador de Justiça CLÁUDIO HENRIQUE DA CRUZ VIANA da 

19ª Procuradoria de Justiça da Região Especial de Procuradores de Justiça para a 8ª 

Procuradoria de Justiça de Tutela Coletiva, em vaga decorrente da remoção do Dr. 

Mendelssohn Erwin Kieling Cardona Pereira (Proc. n° SCOC - 16979/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de merecimento, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, a Procuradora de Justiça MARIA HELENA CÔRTES PINHEIRO da 

5ª Procuradoria de Justiça da Região Especial de Procuradores de Justiça para a 5ª 

Procuradoria de Justiça junto à 6ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça do Estado 

do Rio de Janeiro, em vaga decorrente da remoção do Dr. Frederico Alberto Ribeiro 

Canellas (Proc. n° SCOC - 16940/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, a Procuradora de Justiça HELANE VIEIRA RAMOS da 21ª 

Procuradoria de Justiça da Região Especial de Procuradores de Justiça para a 3ª 

Procuradoria de Justiça da Infância e da Juventude, em vaga criada pela Resolução 

GPGJ nº 1.928, de 05 de agosto de 2014 (Proc. n° SCOC - 16976/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de merecimento, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, a Promotora de Justiça SIMONE ROCHA DE ARAUJO da 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Magé para a Promotoria de 

Justiça Cível e de Família de Magé, em vaga decorrente da remoção do Promotor de 

Justiça José Loreto Moreira de Faria (Proc. n° SCOC - 17438/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, a Promotora de Justiça RENATA MENDES SOMESOM TAUK da 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Barra do Piraí para a 1ª Promotoria 

de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Itaboraí, em vaga decorrente da remoção da 

Promotora de Justiça Débora da Silva Vicente (Proc. n° SCOC - 17434/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, o Promotor de Justiça EDUARDO SLERCA da Promotoria de Justiça 

junto à 20ª Vara Criminal da Capital para a 1ª Promotoria de Justiça de Tutela 

Coletiva do Núcleo Araruama, em vaga decorrente da remoção do Promotor de Justiça 

Vinicius Lameira Bernardo (Proc. n° SCOC - 17094/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de merecimento, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, a Promotora de Justiça FABÍOLA SOUZA TARDIN COSTA da 2ª 

Promotoria de Justiça de Armação dos Búzios para a 3ª Promotoria de Justiça de São 

Pedro da Aldeia, em vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Sabrina 

Carvalhal Vieira (Proc. n° SCOC - 17444/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, a Promotora de Justiça ÉRIKA PRADO ALVES SCHITTINI da 

Promotoria de Justiça de São Francisco do Itabapoana para a 2ª Promotoria de Justiça 

Criminal de Rio das Ostras, em vaga criada pela Resolução GPGJ nº 1.925, de 05 de 

agosto de 2014 (Proc. n° SCOC - 17437/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de merecimento, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, a Promotora de Justiça ANA CRISTINA FERNANDES PINTO 

VILLELA da 17ª Promotoria de Justiça de Substituição do CRAAI Rio de Janeiro para a 

Promotoria de Justiça junto ao VI Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a 



Mulher da Comarca da Capital, em vaga criada pela Resolução GPGJ nº 1.926, de 05 

de agosto de 2014 (Proc. n° SCOC - 17100/2014). 

 

Remove, a pedido, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 01 de 

outubro de 2014, o Promotor de Justiça RODRIGO OCTAVIO DE ARVELLOS 

ESPÍNOLA da Promotoria de Justiça junto à 5ª Vara Criminal da Capital para a 

Promotoria de Justiça junto ao Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a 

Mulher da Comarca de Duque de Caxias, em vaga criada pela Resolução GPGJ nº 

1.927, de 05 de agosto de 2014 (Proc. n° SCOC - 17190/2014). 

 

Promove, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 28 de agosto de 

2014, de acordo com o artigo 10, inciso VI, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de 

fevereiro de 1993, a Promotora de Justiça Substituta FLÁVIA DA SILVA 

MARCONDES, do Quadro Permanente do Ministério Público do Estado do Rio de 

Janeiro, ao cargo de Promotor de Justiça do mesmo Quadro, em vaga resultante da 

transformação determinada pela Resolução GPGJ nº 1.809, de 06 de março de 2013 

(Proc. nº SCOC – 16933/2014). 

 

Promove, pelo critério de antiguidade, com eficácia a contar de 28 de agosto de 

2014, de acordo com o artigo 10, inciso VI, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de 

fevereiro de 1993, o Promotor de Justiça Substituto SILVIO FERREIRA DE 

CARVALHO NETO, do Quadro Permanente do Ministério Público do Estado do Rio de 

Janeiro, ao cargo de Promotor de Justiça do mesmo Quadro, em vaga criada pela Lei 

Estadual nº 5.976, de 24 de maio de 2011 (Proc. nº SCOC – 17079/2014). 

 

Promove, pelo critério de merecimento, com eficácia a contar de 28 de agosto de 

2014, de acordo com o artigo 10, inciso VI, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de 

fevereiro de 1993, o Promotor de Justiça Substituto ANDRÉ FARAH ALVES, do 

Quadro Permanente do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, ao cargo de 

Promotor de Justiça do mesmo Quadro, em vaga resultante da transformação 

determinada pela Resolução GPGJ nº 1.809, de 06 de março de 2013 (Proc. nº SCOC 

– 17077/2014). 

 

Lota, com eficácia a contar de 01 de novembro de 2014, a Promotora de Justiça 

FLÁVIA DA SILVA MARCONDES na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Macaé, em 

vaga criada pela Resolução GPGJ nº 1.917, de 30 de junho de 2014 (Proc. nº SCOC – 

16933/2014). 

 

Lota, com eficácia a contar de 01 de novembro de 2014, o Promotor de Justiça 

SILVIO FERREIRA DE CARVALHO NETO na Promotoria de Justiça Criminal de Bom 

Jesus do Itabapoana, em virtude da remoção da Dra. Olivia Motta Venâncio (Proc. nº 

SCOC – 17079/2014). 

 

Lota, com eficácia a contar de 01 de novembro de 2014, o Promotor de Justiça 

ANDRÉ FARAH ALVES na 1ª Promotoria de Justiça de Itaperuna, em virtude da 

remoção da Dra. Silvia Regina Aquino do Amaral (Proc. nº SCOC – 17077/2014). 

 

Designa a Promotora de Justiça LUCIANA MENEZES WANDERLEY PIRES para 

responder pelo expediente da Coordenação do CRAAI Volta Redonda, no período de 15 

a 24 de setembro de 2014, em razão de férias do titular, sem prejuízo de suas 

atribuições junto ao órgão de execução em que se encontra lotada. 

 

Exonera, a pedido, com eficácia a contar de 10 de junho de 2014, nos termos do 

art. 54, inciso I, do Decreto n° 2.479, de 08 de março de 1979, JOSÉ MAURICIO 

OLIVEIRA DE ARRUDA, Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e Atos 

Intimatórios, matrícula nº 5173, do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do 

Ministério Público Estadual (Processo nº MP-2014.00836007).  

 

Designa, com eficácia a contar de 01 de agosto de 2014, GERALDINNE 

NOGUEIRA PEREIRA SÃO PAIO DE MENEZES, matrícula nº 4590, para prestar 

assessoramento direto à 8ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da 

Cidadania da Capital, na forma prevista na Resolução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho 

de 2010, fazendo cessar os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 02 de maio de 



2012, que a designou para prestar assessoramento direto à Promotoria de Justiça de 

Tutela Coletiva da Saúde da Região Metropolitana II (Processo nº MP-

2014.00664775).  

 

Designa FERNANDA KRETZMANN BASTOS DOS SANTOS, matrícula nº 4802, 

para prestar assessoramento direto à 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de 

Magé, na forma prevista na Resolução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010, 

fazendo cessar os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 01 de julho de 2011, 

que a designou para prestar auxílio direto à 3ª Promotoria de Justiça de São Pedro da 

Aldeia (Processo nº MP-2014.00768481).  

 

Nomeia VANESSA MENDONÇA DO VALLE PIRES para exercer o cargo em 

comissão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da estrutura básica da 

Procuradoria-Geral de Justiça, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em 

vaga decorrente da exoneração de Vanessa Padela Carrasco (Processo nº MP-

2014.00733802). 

 

Designa VANESSA MENDONÇA DO VALLE PIRES para prestar 

assessoramento direto à Promotoria de Justiça de Casimiro de Abreu, na forma 

prevista na Resolução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010 (Processo nº MP-

2014.00733802). 

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL 

 

DE 29.08.2014 

 

Processo nº MP-2014.00836484 – GAECO – Defiro Auxílio. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ATOS DO SECRETÁRIO-GERAL 

 

DE 29.08.2014 

 

Remove, com eficácia a contar de 16 de agosto de 2014, a servidora THAIS 

SILVA GONÇALVES, Analista do Ministério Público - Área: Processual, matrícula nº 

2900, da Secretaria de Logística para a Assessoria Administrativa. 

 

Coloca à disposição da Diretoria de Recursos Humanos, com eficácia a contar de 

26 de agosto de 2014, a servidora SHIRLEY NUNES TUBAGI GUIMARÃES, Técnico 

do Ministério Público - Área: Administrativa, matrícula nº 5510, para posterior lotação 

(Processo MPRJ 2014.00869080). 

 

Lota, com eficácia a contar de 26 de agosto de 2014, a servidora SHIRLEY 

NUNES TUBAGI GUIMARÃES, Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa, 

matrícula nº 5510, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro.  

 

Designa, no período de 27 de agosto de 2014 a 19 de setembro de 2014, a 

servidora SHIRLEY NUNES TUBAGI GUIMARÃES, Técnico do Ministério Público - 

Área: Administrativa, matrícula nº 5510, para ter exercício na Secretaria das 

Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude (Matéria Infracional) da Capital, 

ficando afastada de sua lotação. 

 

DESPACHO DO SECRETÁRIO-GERAL 

 

DE 29.08.2014 

 

Processo nº MP-2014.00283041 – Aplico à sociedade empresária Frigorio 

Climatização LTDA – EPP. a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fulcro na alínea a do 

inciso I do art. 87, da Lei 8.666/93 



SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E 

JUDICIAIS 

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO 

 

DE 27.08.2014 

 

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-

2012.00620215 (Assunto: Descumprimento de Liminar na Representação por 

Inconstitucionalidade nº 0052561-79.2012.8.19.0000) - Arquive-se relativamente aos 

fatos que foram objeto deste procedimento. Publique-se. Expeçam-se os ofícios de 

ciência.  

 

 

 

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATOS DE TERMOS 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO. 

Processo Administrativo MPRJ nº 2013.00735801. 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e ELOSOFT 

INFORMÁTICA LTDA. 

OBJETO: Contratação de sociedade empresária para aquisição de solução integrada 

para testes e gerenciamento de desempenho de aplicações de TI para ambientes de 

homologação e produção, com serviços de arquitetura, implantação, instalação, 

configuração, customização, otimização, orientação, assistência, transferência de 

tecnologia e troubleshooting, além de gerenciamento de 600.000 (seiscentos mil) 

testes sintéticos de desempenho e disponibilidade na “nuvem”, assessoria técnica 

especializada e serviço de operação assistida, em conformidade com as especificações 

estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico nº 016/2014. 

FUNDAMENTO: Art. 1º, caput e parágrafo único, da Lei nº 10.520/2002. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.690.000,00. 

PRAZO: 36 (trinta e seis) meses. 

DATA: 27.08.2014. 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO OPERACIONAL. 

Processo Administrativo MPRJ nº 2013.01015501 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 

OBJETO: Alimentação e uso compartilhado do sítio de internet e do sistema 

institucional de transparência e integração com a sociedade intitulado “Consumidor 

Vencedor”, voltado para o fortalecimento da atuação do Ministério Público na Tutela 

Coletiva Consumerista. 

FUNDAMENTO: Art. 116, caput, da Lei nº 8.666/93. 

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. 

DATA: 21.08.2014. 

 

EDITAIS 

 

CONCURSO DE REMOÇÃO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na 

qualidade de Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, FAZ SABER aos 

Promotores de Justiça que estará aberto o prazo para apresentação de requerimentos 

de REMOÇÃO para os órgãos de execução abaixo indicados, iniciando-se as inscrições 

a 0h do dia 2 de setembro de 2014 (terça-feira) e encerrando-se às 23h59min do dia 

8 de setembro de 2014 (segunda-feira). As remoções resultantes deste concurso terão 

validade a contar de 1º de novembro de 2014. 

A inscrição deverá ser feita pela intranet do Ministério Público, por meio 

do link Sistemas / Promoção e Remoção de Membros. Dúvidas relativas à utilização do 



sistema poderão ser esclarecidas junto à Central de Atendimento de Informática (Tel. 

2510-6246). 

 

1) 2ª Promotoria de Justiça junto às Varas Criminais de Belford Roxo, em vaga 

decorrente da opção do Promotor de Justiça Bruno Corrêa Gangoni (critério de 

merecimento); 

 

2) Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Magé, em vaga 

decorrente da remoção da Promotora de Justiça Simone Rocha de Araujo (critério 

de antiguidade); 

 

3) 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Barra do Piraí, em 

vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Renata Mendes Somesom 

Tauk (critério de merecimento); 

 

4) Promotoria de Justiça junto à 20ª Vara Criminal da Capital, em vaga 

decorrente da remoção do Promotor de Justiça Eduardo Slerca (critério de 

antiguidade); 

 

5) 2ª Promotoria de Justiça de Armação dos Búzios, em vaga decorrente da 

remoção da Promotora de Justiça Fabíola Souza Tardin Costa (critério de 

merecimento); 

 

6) Promotoria de Justiça de São Francisco do Itabapoana, em vaga decorrente 

da remoção da Promotora de Justiça Érika Prado Alves Schittini (critério de 

antiguidade); 

 

7) Promotoria de Justiça  junto à 5ª Vara Criminal da Capital, em vaga 

decorrente da remoção do Promotor de Justiça Rodrigo Octavio de Arvellos Espínola 

(critério de merecimento). 

 

CONCURSO DE PROMOÇÃO AO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na 

qualidade de Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, FAZ SABER aos 

Promotores de Justiça Substitutos que estará aberto o prazo para apresentação de 

requerimento de PROMOÇÃO para o cargo de Promotor de Justiça abaixo indicado, 

iniciando-se as inscrições a 0h do dia 2 de setembro de 2014 (terça-feira) e 

encerrando-se às 23h59min do dia 8 de setembro de 2014 (segunda-feira).  

A inscrição deverá ser feita pela intranet do Ministério Público, por meio 

do link Sistemas / Promoção e Remoção de Membros. Dúvidas relativas à utilização do 

sistema poderão ser esclarecidas junto à Central de Atendimento de Informática (Tel. 

2510-6246). 

 

1) Cargo de Promotor de Justiça resultante da transformação determinada pela 

Resolução GPGJ nº 1.809, de 06 de março de 2013, para lotação na Promotoria de 

Justiça Criminal de São Fidélis, em virtude da remoção da Dra. Paula Marques da 

Silva Oliveira (critério de merecimento). 

 

Obs.: A lotação do membro do Ministério Público promovido em razão deste concurso 

terá eficácia a contar de 1º de novembro de 2014. 

 

AVISO 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS 

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o SECRETÁRIO-GERAL DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM ao candidato abaixo relacionado que deverá 

comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara, 

350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e horário abaixo indicados, 

SOB PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO. 



O candidato deverá apresentar, na ocasião, os seguintes documentos originais e 

cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segurança 

Pública ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão 

de nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento 

do(s) filho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de 

eleitor, comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de 

reservista, cópia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo 

de envio à Receita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade 

exigida para o cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado. 

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do 

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro a partir de 04/09/2013 estarão sujeitos 

ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº 6.243, de 21 de maio de 

2012. 

 

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

Dia: 3 de setembro de 2014  

Horário: 13h 

 

Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e Atos Intimatórios 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA 
PUBLICAÇÃO 

D.O. 

ALESSANDRO 

BERNARDES DA CUNHA 
50º 

EXONERAÇÃO DE JOSÉ 

MAURICIO OLIVEIRA DE 

ARRUDA 

01/09/2014 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas e depois de esgotadas as tentativas de cientificação por 

outros meios, notifica a sociedade empresária SCMM SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.987.137/0001-81, para tomar 

ciência de que devem ser apresentadas, no prazo de 15 (quinze) dias, as certidões 

atualizadas acerca da situação fiscal da empresa, sob pena de arquivamento do 

procedimento MPRJ nº 2013.01291113, ante a impossibilidade de análise do 

pagamento pleiteado naquele expediente sem que seja juntada aos autos a 

documentação que deve instruir as faturas. 

 

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2014. 

 

 

AVISOS 

 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO COMUNICA o adiamento 

sine die da abertura da licitação por Pregão Eletrônico nº 053/2014, prevista para as 

14h do dia 01.09.2014. 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO n° 076/2014 (SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS) 

PROCESSO Nº MPRJ 2014.00593273 

DATA DA LICITAÇÃO: 18/09/2014 às 14 horas  

OBJETO: Aquisição de aplicadores de fita adesiva para empacotamento e rolos de 

filme PVC para pallet. 

LOCAL DA LICITAÇÃO: Exclusivamente por meio do sistema eletrônico do 

COMPRASNET, na página http://www.comprasnet.gov.br. 



OBSERVAÇÃO: As sociedades empresárias interessadas em participar da presente 

licitação deverão obter o Edital e seus Anexos no período compreendido entre os dias 

4 e 17 de setembro de 2014, no endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br 

ou no portal eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, 

http://www.mprj.mp.br, ou, ainda, através da Diretoria de Licitações e Contratos, 

localizada na Avenida Marechal Câmara, nº 350, 9º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, 

em dias úteis, no horário das 10 às 17 horas, mediante preenchimento de formulário 

próprio. No ato de requerimento do Edital, as interessadas deverão entregar 1 (um) 

CD-Rom, com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO n° 077/2014 

PROCESSO Nº MPRJ 2014.00352740 

DATA DA LICITAÇÃO: 17/09/2014 às 15 horas  

OBJETO: Aquisição e instalação de grades e portões para proteção de área contígua ao 

Edifício Sede das Procuradorias de Justiça. 

LOCAL DA LICITAÇÃO: Exclusivamente por meio do sistema eletrônico do 

COMPRASNET, na página http://www.comprasnet.gov.br. 

OBSERVAÇÃO: As sociedades empresárias interessadas em participar da presente 

licitação deverão obter o Edital e seus Anexos no período compreendido entre os dias 

3 e 16 de setembro de 2014, no endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br 

ou no portal eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, 

http://www.mprj.mp.br, ou, ainda, através da Diretoria de Licitações e Contratos, 

localizada na Avenida Marechal Câmara, nº 350, 9º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, 

em dias úteis, no horário das 10 às 17 horas, mediante preenchimento de formulário 

próprio. No ato de requerimento do Edital, as interessadas deverão entregar 1 (um) 

CD-Rom, com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. 

 
 


